



Høring om udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v.

Hermed sendes udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen mv. i høring.

Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar **senest mandag 26. november 2018**.

Høringssvaret bedes sendt til Direkte Betalinger: direktebetalinger@lbst.dk med angivelse af journalnummer 18-1221-000003.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til: Christian Bell på mail chrbel@lbst.dk eller på telefon 72 13 90 84 eller Lene Dalsgaard på mail lendal@lbst.dk eller på telefon 22 82 30 54.

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og emailadresse.

Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste.

Baggrund for den nye bekendtgørelse

Baggrunden for den nye bekendtgørelse er bl.a., at administrationsgrundlaget i forskellige sammenhænge præciseres, og at der indføres forskellige tiltag, som er med til at fremme biodiversiteten på landbrugsarealer. De væsentligste ændringer er:

- 1) Præcisering af sanktion for ikke anmeldte arealer: Det fremgår af EU-reglerne, at ansøgerne skal anmelde alle bedriftens landbrugsarealer, og at sanktionen for at undlade dette er op til 3% af den direkte støtte. For at skabe klarhed om administrationsgrundlaget inkluderes disse regler i bekendtgørelsen. Der er ikke tilsigtet en ændring af den hidtidige administration. Det er årligt et meget begrænset antal ansøgere, der omfattes af denne sanktion.

- 2) Støtteberettigelse af grøblerender og grøfter på omdriftsarealer: Det præciseres, at grøblerender og grøfter, som anvendes på omdriftsarealer under visse betingelser, er støtteberettigede.
- 3) 2-årigt aktivitetskrav for blomster- og bestøverbrak: Der indføres mulighed for at forbedre naturindholdet på blomster- og bestøverbrak med et 2-årigt aktivitetskrav. Herved sikres, at tiltagene opnår større naturmæssigt potentiale.
- 4) Anvendelse af sprøjtemidler på brak: Muligheden for anvendelse af sprøjtemidler på braklagte arealer, som ikke anvendes til MFO, indskrænkes til kun at omfatte de plantearter, der er en EU-retlig eller national forpligtelse til at bekæmpe. Dermed lægges der op til at kun flyvehavre og kæmpebjørneklo kan bekæmpes med sprøjtemidler.
- 5) Ændring af bestemmelse om lavskov: Bestemmelsen om lavskov korrigeres mht. lavskovsarealer, hvor ansøgeren undlader at anmelde arealet og uden at arealet samtidig stævnes. Korrigeringen tydeliggør, at manglende anmeldelse i fællesskemaet resulterer i, at støttebetingelserne ikke opfyldes. Konsekvensen af manglende opfyldelse af støttebetingelserne tydeliggøres således, at der skal ske tilbagebetaling for årene siden etablering eller seneste stævning.
- 6) Inddragelse af uudnyttede betalingsrettigheder: Det gøres til en regel i stedet for en mulighed for ansøgerne, at ejede betalingsrettigheder inddrages før forpagtede betalingsrettigheder.
- 7) Præcisering vedrørende rådighed over betalingsrettigheder: Der indarbejdes en definition af, hvornår man råder over betalingsrettigheder. Herved sikres klarhed ift. administrationsgrundlaget.
- 8) Præcisering vedrørende MFO-bræmmer: Det præciseres, at MFO-bræmmer ikke kan udgøre en dominerende del af en landbrugsparcel. Herved skabes der klarhed om administrationsgrundlaget.
- 9) Præcisering af forbudsperiode på MFO-bræmmer: Det præciseres, at der gælder en forbudsperiode mod slåning på MFO-bræmmer tilsvarende forbudsperioden på slåningsbrak. Herved sikres hensyn til markvildtets yngel.
- 10) Ændringer ved MFO-efterafgrøder: Der er lige nu to datoer for udsåning af MFO-græsudlæg. Den tidligste slettes for at forenkle reglerne.
- 11) Det økonomiske loft for ordningen Unge Landbrugere justeres: Det økonomiske loft for ordningen unge landbrugere forhøjes fra 0,60 % til 1,75 % af det nationale loft over direkte betalinger.
- 12) Ophævelse af midlertidige foranstaltninger for 2018 som følge af ekstraordinært vejrlig: Landbrugsstyrelsen har i 2018 gennemført en række tiltag i forbindelse med ekstraordinært vejrlig i 2017 og 2018. Disse

foranstaltninger er midlertidige og vil ikke være en del af bekendtgørelsen i 2019. Der er tale om følgende tiltag:

- a. Lempelse af regler om KFA (krav om flere afgrøder), som betyder, at visse landbrugere med et omdriftsareal på mindre end 150 ha ikke skal have det antal afgrøder på bedriften, som ellers er fastsat i forordningen.
- b. Muligheden for at afgræsse og tage slæt på brakarealer.
- c. Udskydelse af destruktionsfrist for efterafgrøder.
- d. Dispensation for græsefterafgrøder fra kravet, om at afgrøder til MFO-efterafgrøder skal være blandinger og muligheden for at MFO-efterafgrøden bliver næste års hovedafgrøde.

Der gøres opmærksom på, at der arbejdes på at indføre fleksibilitet ift. Frister for etablering af efterafgrøder på tværs af efterafgrødeordningerne til 2019. Dette vil forventeligt også påvirke reglerne for MFO-efterafgrøder. Dette arbejde vil foregå i foråret 2019, og det forventes at bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v. vil blive ændret på dette område i løbet af foråret 2019.

Digitaliseringsklar lovgivning

Regeringen (Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance) og Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning.

Sagsbehandlingen af ansøgninger om direkte støtte i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen foregår i høj grad automatisk. De foreslåede ændringer ændrer ikke ved det. Ændringerne vil således ikke have negativ betydning for den automatiske sagsbehandling på området.

Det bemærkes i øvrigt, at flere af ændringerne medfører, at administrationsgrundlaget præciseres og forenkles.

Landbrugsstyrelsen har overvejet principperne for agil erhvervsrettet regulering og har vurderet, at de ikke er relevante for bekendtgørelsen om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v.

Forholdet til anden regulering

Krydsoverensstemmelsesreglerne indeholder bestemmelser om etablering og opretholdelse af plantedække på braklagte arealer, jf. bekendtgørelse om krydsoverensstemmelse, bilag I, krav 1.33. Disse bestemmelser i KO-bekendtgørelsen søges så vidt muligt ensrettet med reglerne om brak i Grundbetalingsbekendtgørelsen.

I det omfang der i Grundbetalingsbekendtgørelsen for 2019 foretages ændringer i bestemmelser vedrørende etablering eller opretholdelse af plantedække på braklagte arealer, vil ændringerne tilsvarende blive gennemført i KO-krav 1.33.

Forholdet til EU-lovgivningen

Bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v. implementerer Europa-Parlamentets og Rådets forordninger (EU) nr. 1306/2013 og 1307/2013 samt Kommissionens Delegerede forordninger (EU) nr. 639/2014 og 640/2014. Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, der bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af forordningerne.

De ændrede bestemmelser i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen.

Ikrafttrædelsesdato

Det er hensigten, at bekendtgørelsen træder i kraft den 15. januar 2019.

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger til bekendtgørelsen er vedlagt.

De væsentligste ændringer er markeret i teksten på udkastet til bekendtgørelse.

Venlig hilsen

Direkte Betalinger